²⁾ Gai, IV, 66: in compensationem hoc solum vocatur, quod ejusdem generis et naturae est; — in deductionem autem vocatur et quod non est ejusdem generis.

³⁾ Gai, IV, 67: Item vocatur in deductionem et id, quod in diem debetur; compensatur autem hoc solum, quod praesenti die debetur.

⁴⁾ Gai, III, 80. См. выше, стр. 25, прим. 9 и 10.

⁵⁾ Ex ante gesto agere. L. 40 D. 38, 1. L. 4 D. 52, 7.

⁶⁾ Это случалось, конечно, только въ рѣдкихъ исключеніяхъ. Cic., pro Rabirio Postumo, XVII, 46: ita bona veneant, ut solidum suum cuique solvatur.

⁷⁾ Cic., pro Quinct. XV, 50: Conveniunt—bonorum emptores ut carnifices ad reliquias vitae lacerandas et distragendas.

⁸⁾ Dernburg, стр. 151.

⁹⁾ L. 7 § 11 и 12 D. 42, 4 (Ulp.). Дернбургъ въ подтверженіе своего мнѣнія указываетъ на fr. 45 § 12 D. 49, 14: si plus servatum est ex bonis debitoris

заннымъ до полного платежа долговъ и, если бы съ теченіемъ времени приобрѣлъ новое имущество, превышающее необходимыя средства пропитанія, то кредиторы, не получившіе полного удовлетворенія, могли снова требовать *missio in possessionem* и вторичной *bonorum venditio* ¹⁾. Тѣмъ болѣе, когда должникъ оказывался виновнымъ въ злонамѣренномъ переводѣ имущества въ ущербъ кредиторамъ, они и послѣ продажи остальнаго его имущества не теряли права преслѣдовать должника, если не получили долговъ сполна ²⁾.

Положеніе должниковъ въ древнемъ правѣ вообще было тяжело. Имущественныя взысканія, даже уничтожавшія цѣлое хозяйство должника, не избавляли его отъ личной долговой расправы. Даже въ послѣдній вѣкъ республики съ *missio in bona* обыкновенно соединялась выдача должника головою кредитору ³⁾. Во время борьбы сословій, плебеи, поставлявшіе главный контингентъ неоплатныхъ должниковъ, жаловались, что каждый домъ патриція былъ для нихъ частною тюрьмою (*carcer privatus*) ⁴⁾. Здѣсь ихъ держали въ оковахъ, чтобы помѣшать бѣгству и принуждали работать по хозяйству вмѣстѣ съ рабами. Обращеніе съ ними кредиторовъ вообще было сурово. Эта кабала, даже и по отпущеніи на волю, оставляла на должникѣ клеймо безчестія.

Долговые законы республики ⁵⁾ старались облегчить положеніе неоплатныхъ должниковъ, но болѣею частію это были только палліативныя мѣры, не уничтожавшія зла въ корнѣ. Должникамъ давались отсрочки для расплаты ⁶⁾, дозволялось переписывать дол-

a fisco distractis, jure ac merito restitui postulatur. Но здѣсь идетъ рѣчь о *distractio*, а не о *venditio bonorum*. См. ниже.

¹⁾ Gai, II, 155: Quamvis pro portione bona venierint, iterum ex hereditaria causa bona ejus (heredis necessarii) non venient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum; — cum ceterorum hominum, quorum bona venierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona veniri solent. Противоположный взглядъ высказывалъ Мела, о которомъ упоминаетъ Венулей въ L. 25 § 7 D. 42, 8: (Pauliana) actio etiam in ipsum fraudatorem datur; licet Mela non putabat in fraudatorem eam dandam, quia nulla actio in eum ex ante gesto post bonorum venditionem daretur, et iniquum esset actionem dari in eum, cui bona ablata essent.